



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

28 September 2023

1. किस शहर में 13वां हिंद-प्रशांत सेना प्रमुख सम्मेलन आयोजित किया गया है?

In which city has the 13th Indo-Pacific Army Chiefs Conference been held?



- मुंबई / Mumbai
- नई दिल्ली / New Delhi
- कोलकाता / Kolkata
- जयपुर / Jaipur

➤ नई दिल्ली के मानेकशॉ सेंटर में 13वां हिंद-प्रशांत सेना प्रमुख सम्मेलन आईपीएसीसी आयोजित किया जा रहा है। यह सम्मेलन आज और कल यानी 27 सितंबर तक होगा। पहले दिन रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने इसमें भाग लिया। उन्होंने कहा कि हिंद-प्रशांत एक महत्वपूर्ण भू-राजनीतिक क्षेत्र के रूप में विकसित हुआ है। यह क्षेत्र सीमा विवाद और समुद्री डकैती जैसी जटिल सुरक्षा चुनौतियों का सामना कर रहा है।

➤ The 13th Indo-Pacific Chiefs of Staff Conference (IPACC) is being held at the Manekshaw Centre, New Delhi. This conference will be held today and tomorrow i.e. till 27th September. Defense Minister Rajnath Singh participated in it on the first day. He said that the Indo-Pacific has developed as an important geopolitical region. The region is facing complex security challenges such as border disputes and piracy.

Other Important News

- भारत सरकार द्वारा किस शहर में दो दिवसीय 'वायस ऑफ़ ग्लोबल साउथ शिखर' सम्मेलन का आयोजन किया गया है? - नई दिल्ली

In which city has the two-day 'Voice of Global South Summit' been organized by the Government of India? - New Delhi

- फरवरी 2023 में किस शहर में नारियल उत्पादों के व्यापार और विपणन पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन आयोजित किया गया? - हैदराबाद

In which city was the International Conference on Trade and Marketing of Coconut Products held in February 2023? - Hyderabad

- 22वां विश्व सतत विकास शिखर सम्मेलन किस शहर में आयोजित किया गया? - नई दिल्ली

In which city was the 22nd World Sustainable Development Summit held? - New Delhi

- पहला भारतीय नौसेना कमाण्डर सम्मेलन किस पहले स्वदेश निर्मित विमान वाहक पोत पर आयोजित किया जाएगा? - आईएनएस विक्रान्त

The first Indian Navy Commander's Conference will be held on which first indigenously built aircraft carrier? - INS Vikrant



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



2.

सितंबर 2023 में किस शहर ने सतत विकास लक्ष्य (SDG) शिखर सम्मेलन की मेजबानी की है?

Which city has hosted the Sustainable Development Goals (SDG) summit in September 2023?

SDSN at the

UNGA &
SDG SUMMIT
2023
2023
5-29 September



- a) लंदन / London
- b) मुंबई / Mumbai
- c) न्यूयॉर्क / New York
- d) टोक्यो / Tokyo

➤ दुनिया भर के नेता न्यूयॉर्क में संयुक्त राष्ट्र द्वारा आयोजित उच्च स्तरीय सतत विकास लक्ष्य (SDG) शिखर सम्मेलन में एकत्र हुए और एक दृढ़ राजनीतिक घोषणा का समर्थन किया। यह घोषणा 2030 तक एक टिकाऊ और समावेशी दुनिया बनाने के लिए उनकी साझा प्रतिबद्धता को रेखांकित करती है। नेताओं ने “अदीस अबाबा एक्शन एजेंडा” के महत्व को दोहराया और SDG प्रोत्साहन के लिए संयुक्त राष्ट्र महासचिव के प्रस्ताव को लागू करने के लिए त्वरित कार्रवाई का आह्वान किया।

➤ Leaders from around the world gathered at the high-level Sustainable Development Goals (SDG) summit hosted by the United Nations in New York and endorsed a firm political declaration. This announcement underlines their shared commitment to create a sustainable and inclusive world by 2030. The leaders reiterated the importance of the “Addis Ababa Action Agenda” and called for urgent action to implement the UN Secretary-General's resolution for SDG promotion.

Other Important News

- किस राज्य द्वारा इंडियन फार्मा फेयर के 8वें संस्करण की मेजबानी करने की घोषणा की है? - उत्तर प्रदेश

Which state has announced to host the 8th edition of Indian Pharma Fair? - **Uttar Pradesh**

- अफगानिस्तान पर 'भारत-मध्य एशिया संयुक्त कार्य समूह' की पहली बैठक कहा आयोजित की गई है? - नई दिल्ली

Where has the first meeting of 'India-Central Asia Joint Working Group' on Afghanistan been held? - **New Delhi**

- पीएम गति शक्ति राष्ट्रीय मास्टर प्लान पर दक्षिण क्षेत्र की बैठक किस शहर में आयोजित की गई है? - कोच्चि

In which city has the South Zone meeting on PM Gati Shakti National Master Plan been held? - **Kochi**

- बहरीन में होने वाले 'अंतर संसदीय संघ' में कौन भारत का प्रतिनिधित्व करेंगे? - ओम बिरला

Who will represent India in the 'Inter-Parliamentary Union' to be held in Bahrain? - **Om Birla**



3. अंतरराष्ट्रीय टेनिस हॉल ऑफ फेम 2024 के लिए नामित होने वाले एशिया के पहले पुरुष खिलाड़ी कौन बन गए हैं?

Who has become the first male player from Asia to be nominated for the International Tennis Hall of Fame 2024?



- a) लिण्डर पेस / Leander paes
- b) महेश भूपति / Mahesh Bhupathi
- c) रोहन बोपन्ना / Rohan Bopanna
- d) विजय अमृतराज / Vijay Amritraj

➤ भारत के दिग्गज खिलाड़ी और कई ग्रैंड स्लैम टूर्नामेंट के विजेता लिण्डर पेस 26 सितंबर 2023 को अंतरराष्ट्रीय टेनिस हॉल ऑफ फेम 2024 के लिए नामित होने वाले एशिया के पहले पुरुष खिलाड़ी बन गए हैं। पचास वर्षीय लिण्डर पेस उन छह खिलाड़ियों में शामिल हैं जिन्हें अगले वर्ष 2024 के लिए नामांकित किया गया है। इंटरनेशनल टेनिस हॉल ऑफ फेम की रेस में लिण्डर पेस के अलावे 5 और खिलाड़ी शामिल हैं। इनमें दुनिया के पूर्व नंबर वन टेनिस खिलाड़ी स्पेन के कार्लोस मोया भी शामिल हैं।

➤ India's legendary player and multiple Grand Slam tournament winner Leander Paes has become the first male player from Asia to be nominated for the International Tennis Hall of Fame 2024 on 26 September 2023. Fifty-year-old Leander Paes is among the six players who have been nominated for next year 2024. Apart from Leander Paes, there are 5 more players in the race for International Tennis Hall of Fame. These include former world number one tennis player Carlos Moya of Spain.

Other Important News

● किस देश ने महिला क्रिकेटर्स को सम्मानित करने के लिए डेबी एच मेडल शुरू करने की घोषणा की है? - न्यूजीलैंड

Which country has announced the launch of Debbie H Medal to honor women cricketers? - New Zealand

● T20I इतिहास में इंडिया के लिए सबसे ज्यादा विकेट लेने वाले गेंदबाज कौन बने हैं? - युजवेंद्र चहल
Who has become the highest wicket taker for India in T20I history? - Yuzvendra Chahal

● किस खिलाड़ी ने टाटा स्टील चेस मास्टर्स 2023 जीता है? - अनीश गिरी

Which player has won Tata Steel Chess Masters 2023? - Anish Giri

● इंटरनेशनल क्रिकेट के तीनों फॉर्मेट में शतक जड़ने वाले सबसे युवा क्रिकेटर कौन बने है? - शुभमन गिल

Who has become the youngest cricketer to score a century in all three formats of international cricket? - Shubman Gill



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



4.

किससे 'वर्ल्ड लीडर फॉर पीस एंड सिक्योरिटी अवार्ड 2023' से सम्मानित किया गया है?

Who has been awarded the 'World Leader for Peace and Security Award 2023'?



- इंद्रा नूयी / Indra Nooyi
- अरुणिमा सिन्हा / Arunima Sinha
- आइना लाल किदवई / Aina Lal Kidwai
- माता अमृतानंदमयी देवी / Mata Amritanandamayi Devi

➤ प्रसिद्ध आध्यात्मिक नेता माता अमृतानंदमयी देवी को बोस्टन ग्लोबल और फोरम (बीजीएफ) और माइकल डुकाकिस इंस्टीट्यूट फॉर लीडरशिप एंड इनोवेशन (एमडीआई) की तरफ से '2023 वर्ल्ड लीडर फॉर पीस एंड सिक्योरिटी अवार्ड' के लिए चुना गया है। मिली सूचना के मुताबिक अपने प्रशंसकों और अनुयायियों के बीच "अम्मा" के नाम से लोकप्रिय देवी को वैश्विक शांति, आध्यात्मिकता और करुणा में उनके उल्लेखनीय योगदान के लिए इस सम्मान के लिए उनका चुनाव हुआ है।

➤ Renowned spiritual leader Mata Amritanandamayi Devi has been selected for the '2023 World Leader for Peace and Security Award' by Boston Global Forum (BGF) and Michael Dukakis Institute for Leadership and Innovation (MDI). According to the information received, the goddess, popularly known as "Amma" among her fans and followers, has been selected for this honor for her remarkable contribution to global peace, spirituality and compassion.

Other Important News

- किस अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे ने सर्वश्रेष्ठ स्थायी ग्रीनफील्ड हवाई अड्डे का पुरस्कार जीता है? - मनोहर अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, गोवा

Which international airport has won the Best Sustainable Greenfield Airport award? - Manohar International Airport, Goa

- वर्ष 2022 के सबसे प्रतिष्ठित वैज्ञानिक श्रेणी में किस वैज्ञानिक को 'इंडियन अचीवर्स अवार्ड' दिया गया है? - आर विष्णु प्रसाद

Which scientist has been given the 'Indian Achievers Award' in the most prestigious scientific category for the year 2022? - R Vishnu Prasad

- किन भारतीय राज्यों को आपदा प्रबंधन में उत्कृष्ट कार्य करने के लिए सुभाष चंद्र बोस आपदा प्रबंधन पुरस्कार-2023 दिया गया है? - ओडिशा और मिजोरम

Which Indian states have been given the Subhash Chandra Bose Aapda Prabandhan Award-2023 for their excellent work in disaster management? - Odisha and Mizoram

- किससे पंडित हरिप्रसाद चौरसिया लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से सम्मानित किया गया है? - प्रभा अत्रे पंडित

Who has been awarded the Pandit Hariprasad Chaurasia Lifetime Achievement Award? - Prabha Atre Pandit



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



5. किस देश के मार्को बेज़ेची ने भारतीय मोटोजीपी प्रीमियर में जीत हासिल की है?

Which country's Marco Bezzecchi has won the Indian MotoGP Premier?



- a) जर्मनी / Germany
- b) इटली / Italy
- c) फ्रांस / France
- d) रूस / Russia

➤ मूनी वीआर46 रेसिंग टीम का प्रतिनिधित्व करने वाले इतालवी मोटरसाइकिल रेसर मार्को बेज़ेची ने 23 सितंबर, 2023 को ग्रेटर नोएडा, उत्तर प्रदेश में बुद्ध इंटरनेशनल सर्किट (बीआईसी) में आयोजित उद्घाटन भारतीय मोटोजीपी कार्यक्रम में जीत हासिल की। मार्को बेज़ेची ने 36 मिनट, 59 सेकंड और 15 माइक्रोसेकंड के प्रभावशाली समय में दौड़ पूरी की।

➤ Italian motorcycle racer Marco Bezzecchi, representing the Mooney VR46 Racing Team, took victory in the inaugural Indian MotoGP event held at the Buddh International Circuit (BIC) in Greater Noida, Uttar Pradesh on September 23, 2023. Marco Bezzecchi completed the race in an impressive time of 36 minutes, 59 seconds and 15 microseconds.

Other Important News

- किस देश ने 2027 के फुटबॉल एशियाई कप की मेजबानी करने की घोषणा की है? - सऊदी अरब
Which country has announced to host the 2027 Football Asian Cup? - Saudi Arab
- किस राज्य ने 'नेशनल बीच सॉकर चैंपियनशिप 2023' के पहले संस्करण को जीता है? - केरल
Which state has won the first edition of 'National Beach Soccer Championship 2023'? - Kerala
- किस ने नेशनल आइस हॉकी चैंपियनशिप 2023 जीती है? - भारत-तिब्बत सीमा पुलिस
Who has won the National Ice Hockey Championship 2023? - Indo-Tibetan Border Police
- फरवरी 2023 में इंडियन नेशनल कार रेसिंग चैंपियनशिप के विजेता कौन बने हैं? - सलेम साई संजय
Who has become the winner of the Indian National Car Racing Championship in February 2023? - Salem Sai Sanjay



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



6.

9वें ब्रिक्स संसदीय मंच में संसद के एक प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व कौन करेगा?

Who will lead a delegation of Parliament to the 9th BRICS Parliamentary Forum?



- a) शशि थरूर / Shashi Tharoor
- b) राजनाथ सिंह / Rajnath Singh
- c) हरिवंश नारायण सिंह / Harivansh Narayan Singh
- d) ओम बिड़ला / Om Birla

➤ राज्यसभा के उपसभापति हरिवंश नारायण सिंह 27-29 सितंबर तक जोहान्सबर्ग में 9वें ब्रिक्स संसदीय मंच (BRICS Parliamentary Forum) में संसद के एक प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व करेंगे। इसका मुख्य फोकस ब्रिक्स और अफ्रीकी साझेदारी को बढ़ाने के लिए संसदीय कूटनीति का उपयोग करना है। पहला ब्रिक्स संसदीय मंच 8 जून 2015 को मास्को में रूस की अध्यक्षता में आयोजित किया गया था।

➤ Rajya Sabha Deputy Chairman Harivansh Narayan Singh will lead a delegation of Parliament to the 9th BRICS Parliamentary Forum in Johannesburg from September 27-29. Its main focus is to use parliamentary diplomacy to enhance BRICS and African partnerships. The first BRICS Parliamentary Forum was held under the chairmanship of Russia in Moscow on 8 June 2015.

Other Important News

- किस राज्य में 23वां राष्ट्रमंडल कानून सम्मेलन आयोजित किया गया है? - गोवा
In which state has the 23rd Commonwealth Law Conference been organized? - Goa
- 6 मार्च 2023 को 5 वां आसियान-भारत व्यापार शिखर सम्मेलन 2023 कहा आयोजित किया गया है? - क्वालालंपुर
Where is the 5th ASEAN-India Business Summit 2023 being held on 6 March 2023? - Kuala Lumpur
- पहला भारतीय नौसेना कमाण्डर सम्मेलन किस पहले स्वदेश निर्मित विमान वाहक पोत पर आयोजित किया जाएगा? - आईएनएस विक्रान्त
The first Indian Navy Commander's Conference will be held on which first indigenously built aircraft carrier? - INS Vikrant
- किस राज्य द्वारा इंडियन फार्मा फेयर के 8वें संस्करण की मेजबानी करने की घोषणा की है? - उत्तर प्रदेश
Which state has announced to host the 8th edition of Indian Pharma Fair? - Uttar Pradesh



7. आईबीएसए ब्लाइंड फुटबॉल इंटरकांटीनेंटल कप 2023 का आयोजन किस शहर में किया जायेगा?

In which city will the IBSA Blind Football Intercontinental Cup 2023 be organized?



**IBSA BLIND FOOTBALL
INTERCONTINENTAL CUP 2023**
26 Sep - 02 Oct | Kochi

- a) पणजी / Panaji
- b) कोच्चि / Kochi
- c) चेन्नई/ Chennai
- d) हैदराबाद / Hyderabad

➤ भारतीय ब्लाइंड फुटबॉल फेडरेशन (आईबीएफएफ) ने बताया कि 'आईबीएसए ब्लाइंड फुटबॉल इंटरकांटीनेंटल कप 2023' का आयोजन कोच्चि में कक्कानाड के यूनाइटेड स्पोर्ट्स सेंटर में किया जायेगा। यह टूर्नामेंट 26 सितंबर से 2 अक्टूबर के बीच आयोजित किया जायेगा। इसमें कोस्टा रिका, चिली, पोलैंड, रोमानिया, ग्रीस, मिस्र, उज्बेकिस्तान, कजाकिस्तान, कोरिया गणराज्य और भारत की टीमों में भाग लेंगी।

➤ The Indian Blind Football Federation (IBFF) said that the 'IBSA Blind Football Intercontinental Cup 2023' will be organized at the United Sports Center in Kakkanad in Kochi. This tournament will be held between 26 September and 2 October. Teams from Costa Rica, Chile, Poland, Romania, Greece, Egypt, Uzbekistan, Kazakhstan, Republic of Korea and India will participate in it.

Other Important News

- क्रिकेट के तीनों प्रारूप में शतक लगाने वाले पहले भारतीय कप्तान कौन बने है? - रोहित शर्मा

Who has become the first Indian captain to score centuries in all three formats of cricket? - Rohit Sharma

- खेलो इंडिया यूथ गेम्स -2023 में किस राज्य ने 161 पदक जीतकर शीर्ष स्थान हासिल किया है? - महाराष्ट्र

Which state has secured the top position by winning 161 medals in Khelo India Youth Games-2023? - Maharashtra

- रियल मैड्रिड ने किसे हराकर रिकॉर्ड पांचवीं बार क्लब फुटबॉल विश्व कप जीता है? - अल हिलाल

By defeating whom has Real Madrid won the Club Football World Cup for a record fifth time? - Al Hilal

- डब्ल्यूपीएल 2023 में सबसे महंगी खिलाड़ी कौन बन गई है? - स्मृति मंधाना

Who has become the most expensive player in WPL 2023? - Smriti Mandhana



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



8. ऑस्कर्स 2024 के लिए किस मलयालम फिल्म को ऑफिशियल एंट्री दी गई है?

Which Malayalam film has been given official entry for Oscars 2024?



- a) जेलर / Jailer
- b) आदिपुरुष / Adipurush
- c) वाल्टेयर वीरय्या / Waltair Veerayya
- d) “2018: एवरीवन इज़ ए हीरो” / “2018: Everyone is a Hero”

➤ फिल्म फेडरेशन ऑफ इंडिया ने घोषणा की है कि केरल बाढ़ पर आधारित मलयालम फिल्म “2018: एवरीवन इज़ ए हीरो”, 2024 में अकादमी पुरस्कार या ऑस्कर में अपनी ऑफिशियल एंट्री के रूप में भारत का प्रतिनिधित्व करेगी। जूड एंथानी जोसेफ द्वारा निर्देशित यह फिल्म राज्य में आई विनाशकारी बाढ़ के दौरान जीवित रहने की भयावह कहानियों को बयां करती है। इसके चयन का श्रेय जलवायु परिवर्तन के मुद्दों और विकास के बारे में सामाजिक गलत धारणाओं के मार्मिक चित्रण को दिया गया था।

➤ The Film Federation of India has announced that Malayalam film “2018: Everyone Is a Hero”, based on the Kerala floods, will represent India as its official entry at the Academy Awards or Oscars in 2024. Directed by Jude Anthony Joseph, the film tells the harrowing stories of survival during the devastating floods that hit the state. Its selection was attributed to its poignant portrayal of climate change issues and societal misconceptions about development.

Other Important News

- 27 से 31 जनवरी को शंघाई सहयोग संगठन फिल्मोत्सव किस भारतीय शहर में आयोजित किया गया है? - मुंबई

In which Indian city has the Shanghai Cooperation Organization Film Festival been organized from 27 to 31 January? - **Mumbai**

- किस भारतीय शहर में प्रथम अंतर्राष्ट्रीय खेल फिल्म उत्सव का आयोजन किया गया है? - कोलकता
- In which Indian city has the first International Sports Film Festival been organized? - **Kolkata**

- 69वें राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार में बेस्ट फीचर फिल्म का अवार्ड किसे दिया गया है - रॉकेट्री

Who has been given the Best Feature Film Award at the 69th National Film Awards - **Rocketry**

- भारतीय फिल्म फेस्टिवल मेलबोर्न (IFFM) 2023 में किसे बेस्ट फिल्म का अवार्ड दिया गया है? - सीता रामम

Who has been given the Best Film Award at the Indian Film Festival Melbourne (IFFM) 2023? - **Sita Ramam**



9.

विश्व रेबीज दिवस मनाया जाता है?

World Rabies Day is celebrated?



- a) 25 सितम्बर / 25 September
- b) 26 सितम्बर / 26 September
- c) 27 सितम्बर / 27 September
- d) 28 सितम्बर / 28 September

➤ हर साल विश्व स्तर पर 28 सितंबर को विश्व रेबीज दिवस मनाया जाता है। वर्ल्ड रेबीज दिवस हर साल 28 सितंबर को इस वायरल बीमारी के प्रभाव और इसे रोकने के तरीकों के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए मनाया जाता है। यह दिन विश्व स्तर पर फ्रांसीसी जीवविज्ञानी, सूक्ष्म जीवविज्ञानी और रसायनज्ञ, लुई पाश्चर की पुण्यतिथि के मौके पर मनाया जाता है, जिन्होंने पहली रेबीज की वैक्सीन विकसित की थी। यह रेबीज की रोकथाम के लिए जागरूकता बढ़ाने का एकमात्र वैश्विक दिन है।

➤ World Rabies Day is celebrated globally on 28 September every year. World Rabies Day is observed every year on 28 September to raise awareness about the effects of this viral disease and ways to prevent it. The day is observed globally to mark the death anniversary of French biologist, microbiologist and chemist, Louis Pasteur, who developed the first rabies vaccine. It is the only global day to raise awareness for rabies prevention.

Other Important News

- 19 अगस्त - विश्व फोटोग्राफी दिवस
19 August - World Photography Day
- 19 अगस्त - विश्व मानवतावादी दिवस
19 August - World Humanitarian Day
- 20 अगस्त - विश्व मच्छर दिवस
20 August - World Mosquito Day
- 26 अगस्त - महिला समानता दिवस
26 August - Women's Equality Day
- 26 अगस्त- अंतर्राष्ट्रीय कुत्ता दिवस
26 August- International Dog Day
- 29 अगस्त - राष्ट्रीय खेल दिवस
29 August - National Sports Day
- 30 अगस्त - लघु उद्योग दिवस
30 August - Small Industry Day
- 31 अगस्त- संस्कृत दिवस
31 August- Sanskrit Diwas



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



10. किस राज्य सरकार ने अल्पसंख्यक समुदाय के बेरोजगार युवाओं के लिए एक नई योजना की घोषणा की है?

Which state government has announced a new scheme for unemployed youth of minority community?



a) बिहार / Bihar

b) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh

c) झारखण्ड / Jharkhand

d) ओडिशा / Odisha

➤ बिहार सरकार ने अल्पसंख्यक समुदाय के बेरोजगार युवाओं के लिए 'मुख्यमंत्री अल्पसंख्या उद्यमी योजना' शुरू करने का फैसला किया है। मुख्यमंत्री नीतीश कुमार की अध्यक्षता में हुई कैबिनेट की बैठक में यह फैसला लिया गया है। योजना के तहत सरकार बेरोजगार अल्पसंख्यक महिला या पुरुष को नया उद्योग शुरू करने के लिए 10 लाख रुपये प्रदान करेगी। 10 लाख में से 5 लाख रुपये सब्सिडी के रूप में और शेष राशि ऋण के रूप में प्रदान की जाएगी। लोन की रकम किश्तों में लौटानी होगी।

➤ Bihar government has decided to launch 'Mukhyamantri Minority Udyami Yojana' for unemployed youth of minority community. This decision has been taken in the cabinet meeting chaired by Chief Minister Nitish Kumar. Under the scheme, the government will provide Rs 10 lakh to an unemployed minority woman or man to start a new industry. Out of Rs 10 lakh, Rs 5 lakh will be provided as subsidy and the remaining amount will be provided as loan. The loan amount will have to be returned in installments.

Other Important News

● किस केन्द्रीय मंत्री ने आर्द्रभूमि संरक्षण के लिए आर्द्रभूमि बचाओ अभियान' की शुरुआत की है? - भूपेंद्र यादव

Which Union Minister has launched 'Save Wetland Campaign' for wetland conservation? - Bhupendra Yadav

● किस शहर में युवा संगम पंजीकरण पोर्टल का शुभारंभ किया गया है? - नई दिल्ली

In which city Yuva Sangam registration portal has been launched? - New Delhi

● दो साल के ब्रेक के बाद किस शहर में काला घोड़ा कला महोत्सव शुरू हुआ है? - मुंबई

In which city has Kala Ghoda Art Festival started after a break of two years? - Mumbai

● किस केंद्रीय मंत्री द्वारा 'डिजिटल भुगतान उत्सव' लॉन्च किया है? - अश्विनी वैष्णव

Which Union Minister has launched 'Digital Payment Utsav'? - Ashwini Vaishna



सामान्य ज्ञान डोज – 625

1. आर्यों का प्रारम्भिक जीवन निर्भर था? - **पशुचरण पर** / The early life of Aryans depended on? - **Animal feet**
2. चित्रित धूसर मृदभांड का सम्बन्ध किस काल से है? - **वैदिक सभ्यता से** / Painted gray pottery is related to which period? - **Vedic civilization**
3. कनिष्क बौद्ध धर्म की किस शाखा का अनुयायी था जिसका प्रसार उसने मध्य एशिया व सुदूर पूर्व में किया ? - **महायान** / Kanishka was a follower of which branch of Buddhism which he spread in Central Asia and the Far East? - **Mahayana**
4. कला की मथुरा शैली में मूर्तियों का निर्माण हुआ ? - **रेड सैंड स्टोन से** / Sculptures were made in Mathura style of art? - **From red sand stone**
5. राज्यवर्धन की मृत्यु के पश्चात् हर्षवर्धन सिंहासन पर आसीन हुआ - ? - **606 ई.में** / After the death of Rajyavardhan, Harshvardhan ascended the throne in ? - **606 AD**
6. हर्ष महाराष्ट्र के किस शासक को पराजित नहीं कर सका? - **पुलकेशियन द्वितीय** / Harsha could not defeat which ruler of Maharashtra? - **Pulakesian II**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube